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Streszczenie. W  artykule przedstawiono wyniki analizy zagrożenia dla środowiska przy
rodniczego powstające podczas eksploatacji samochodów. W skazano wpływ transportu na 
zachodzące zmiany w środowisku naturalnym oraz na kształtowanie środowiska.

EN V IR O N M E N T A L A SPE C T S FOR M O TOR T R A N SPO R T A T IO N

Summary. Analyse in article were introduced environmentally natural nascent during ex
ploitation o f cars. The influence o f  transportation was has talked over on setting changes in 
natural environment.

1. W PROW ADZENIE

W śród wielu dziedzin działalności społeczno -  gospodarczej człowieka, takich jak: 
przemysł, górnictwo, energetyka, gospodarka komunalna, rolnictwo, przyczyniających się w 
dużym stopniu do degradacji środowiska, transport lądowy zajm uje jedno z czołowych 
miejsc. Poprzez rozwijanie możliwości podróżowania i przewozu ładunków zostaje naruszo
ny pierwotny stan rów nowagi środowiska przyrodniczego, powodując także powstawanie 
nowych zagrożeń dla zdrow ia i życia ludzi. Każdy współczesny środek transportu ma swój 
mniejszy lub w iększy udział w degradacji środowiska. Jest to cena, jak ą  płaci człowiek za 
postęp cywilizacyjny. Praw idłowe rozpoznanie tych zagrożeń może być jednym  z czynników 
polityki transportowej oraz umożliw i podjęcie odpowiednich zabiegów profilaktycznych. 
Analizując opracow ania dotyczące efektywności poszczególnych rodzajów transportu oraz 
ich wpływu na degradację środowiska, można zauważyć brak metodyki badań, pozwalającej 
na jednoznaczną ocenę w pływ y transportu na środowisko przyrodnicze. Ze w zględu na ścisłe 
wzajemne powiązania poszczególnych gałęzi transportu [4], wyodrębnienie wpływu poszcze
gólnych rodzajów transportu na środowisko jest bardzo trudne. Stosowane metody oceny 
kosztów zewnętrznych transportu [5] nie pozw alają na ocenę w sposób jednoznaczny wpływu 
transportu sam ochodowego na środowisko. Przedstawione w literaturze [3] aspekty środowi
skowe dotyczące transportu sam ochodowego są tylko rozpatrywane w sposób oddzielny. N ie
zbędne jest opracowanie m etody pozwalającej na sparametryzowanie wpływu poszczegól
nych grup czynników oraz m etody umożliwiającej łączne określenie oddziaływania na śro
dowisko poszczególnych aspektów. W łaściwe określenie obciążenia środowiska przyrodni
czego przez transport jes t niezw ykle istotne między innymi w fazie projektow ania obiek
tów infrastruktury transportu samochodowego.

Celem pracy jes t identyfikacja sposobów oddziaływania transportu samochodowego na 
środowisko naturalne oraz człowieka. Określenie sposobów oddziaływania transportu nie
zbędne jest przy opracow ywaniu metody oceny kosztów środowiskowych transportu oraz 
właściwego powiązania zarządzania środowiskiem z zarządzaniem jakością  w transporcie.
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2. POJĘCIE TRANSPORTU

Transport m ożna określić jako  przemieszczenie ludzi i ładunków na pew ną odległość z za
stosowaniem środków lokomocji. Zadania, jakie wykonują środki transportu i komunikacji, są 
podstawą do nadania transportowi i komunikacji zasadniczego znaczenia.

Przy podziale transportu na poszczególne gałęzie m ogą być przyjm ow ane różne kryteria, z 
których najważniejsze jes t środowisko, w jakim  odbywa się transport, oraz rodzaj zastosowa
nego środka przewozowego. Przyjmując jako kryterium podziału środowisko, w  którym od
bywa się transport, rozróżnia się trzy zasadnicze gałęzie transportu:

1. Transport wodny:
a. śródlądowy,
b. morski.

2. Transport powietrzny:
a. lotniczy.

3. Transport lądowy:
a. drogowy - samochodowy,
b. szynowy -  kolejowy.

Obecnie najbardziej dynam icznie rozwija się transport lądowy, a w szczególności sam o
chodowy [1], Jest to spow odowane tym, iż umożliwia on najpełniejsze zaspokojenie wym a
gań stawianych w poszczególnych przypadkach w zakresie warunków transportu.

Główne cechy transportu samochodowego to:
środki przew ozow e m ogą być przystosowane do wszelkich warunków  przew ozo
wych,
w komunikacji samochodowej pojazdy m ają możliwość korzystania z gęstej sieci 
dróg kołowych, w  niektórych przypadkach m ogą dokonywać przew ozów  po bez
drożach,
możliwość przew ozu towarów bezpośrednio od wytwórcy do konsum enta, 
duża elastyczność,

- stosunkowo m ałe nakłady inwestycyjne.
Stale wzrastająca liczba użytkowanych pojazdów samochodowych sprawia jednak, że 

zwiększają się rów nocześnie w ym agania w zakresie obniżenia szkodliwego wpływ u sam o
chodów na środowisko przyrodnicze. Odnosi się to do w szystkich faz, z którymi m am y do 
czynienia w przypadku pojazdów , tzn. ich produkcji, eksploatacji oraz utylizacji. Konstrukto
rzy starają się dobrać takie materiały, a technolodzy taki sposób w ytw arzania elementów po
jazdów, który będzie m ożna określić jako przyjazny dla środowiska. G łównym kierunkiem 
rozwoju nowych konstrukcji samochodów jest stosowanie technologii energooszczędnych 
i nie wywołujących ubocznych skutków dla środowiska oraz tworzyw dających się łatwo uty- 
lizować po okresie użytkowania.

3. TRANSPORT SA M OCH OD OW Y  A ŚRODOW ISKO PRZYRODNICZE

Przy omawianiu zagrożenia przez transport samochodowy należy wziąć pod uw agę cią
głe zwiększanie się liczby technicznych środków transportu, w szczególności w transporcie 
indywidualnym i nie tylko w krajach rozwiniętych. Szkodliwe oddziaływanie transportu sa
mochodowego na środowisko przejaw ia się w różnych formach i z różnym  nasileniem , w 
zależności od obszaru oraz rodzajów środków transportowych używanych do przem ieszczania 
osób i ładunków. Stopień zanieczyszczenia środowiska przez sam ochodowy uzależniony 
jest od:

- w łaściwości fizykochem icznych stosowanych paliw, 
charakterystyki udziału pojazdów w poszczególnych rodzajach ruchu, 
infrastruktury ulic i dróg kołowych,
struktury i liczności środków transportu w poszczególnych kategoriach.
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Transport sam ochodowy w pływ a na zmiany w  środowisku naturalnym zarówno w spo
sób bezpośredni, jak  i pośredni kształtując inne dziedziny działalności człowieka (rys. 1). Po
przez oddziaływanie na środowisko przyrodnicze w sposób bezpośredni w pływ a na wszystkie 
dziedziny życia człowieka (rys. 2 ).



102 R. W ieszała, J. Filipczyk

CZŁOW IEK

Rys. 2. Oddziaływanie transportu na życie człowieka 
Fig. 2. Influence o f  transport for hum an life

Analizując schem aty kierunków  (rys.2 i 3) oddziaływania transportu na środowisko natu
ralne i na człowieka, m ożna zauważyć, że obok łatwych do zidentyfikowania skutków bezpo
średnich oddziaływania transportu, m ogą występować także skutki pośrednie, będące wyni
kiem zarówno oddziaływania transportu, jak  i innych systemów związanych z działalnością 
człowieka, np. przem ysłu czy gospodarki komunalnej.

Liczba poszczególnych zagrożeń pochodzących z transportu sam ochodowego oraz różno
rodność ich form jes t bardzo duża. Zagrożenia te można przedstawić w następujących gru
pach:

1. Zagrożenia w procesie użytkowania:
a. emisje substancji szkodliwych;
b. hałas i drgania;
c. w zniecanie pyłów;
d. wypadki śm iertelne, osoby ranne, leczenie, renty itp.;
e. wypadki ekologiczne;
f. odpady eksploatacyjne.

2. Zagrożenia wynikające z budow y infrastruktury drogowej:
a. zajm owanie terenów naturalnych;

3. Zagrożenia społeczne:
a. w szechobecność cywilizacji;
b. w yobcowanie ludzi nie posiadających samochodu.

Inne czynniki, takie jak  przyrost liczby pojazdów, korki uliczne, pow odują globalny 
wzrost zużycia paliw a (rys. 3). Również emisja związków toksycznych będzie wzrastała 
zgodnie z tymi czynnikami. Związana z rozwojem techniki, obserwowana od kilku dziesię
cioleci w świecie, rew olucja techniczna powoduje coraz większe zapotrzebowanie na energię. 
Wyzwala to wiele zagrożeń, do których przede wszystkim należy zaliczyć skutki
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spalania wszelkiego rodzaju paliw. Rosnące wydobycie podstawowych surowców energe
tycznych (węgiel kam ienny i brunatny, ropa naftowa, gaz ziemny, uran) i procesy zw iązane z 
ich wykorzystaniem pow odują pow ażne zagrożenie ekosystemu Ziemi antropogeniczną em i
sją szkodliwych związków.

Rys. 3. Wpływ rozwoju motoryzacji na środowisko przyrodnicze [3]
Fig. 3. Influence o f  developm ent o f  m otorization on natural environment [3]

Analiza wpływu rozw oju motoryzacji na środowisko przyrodnicze (rys.3) nie obejmuje 
wszystkich aspektów negatyw nego oddziaływania na otoczenie człowieka. Rozwój technolo
gii może doprowadzić do ograniczenia wzrostu zapotrzebowania na zużycie paliw i m ateria
łów przy niezmienionej dynam ice przyrostu użytkowanych sam ochodów, a w  konsekwencji 
zwiększenia negatywnego oddziaływania na człowieka (rys.2 ).

4. PODSUMOWANIE

Podsumowując pow yższe uwagi i spostrzeżenia, m ożna stwierdzić, że istnieją swoiste, 
wielorakie związki przyczynow o -  skutkowe między transportem w najszerszym  znaczeniu a 
środowiskiem. Rozwój transportu nie powinien wpływać na pogorszenie się warunków śro
dowiskowych. Prace badaw cze prowadzone w tym zakresie przez różne ośrodki naukowo - 
badawcze, biura projektowe, organizacje społeczno - zawodowe nie są  dostatecznie skoordy
nowane i dotyczą w większości przypadków zagrożeń wycinkowych, w ynikających z ograni
czonego pola zainteresowań danego organu lub instytucji. W  problem atyce transportu nale
żałoby dążyć do rozróżnienia poczynań istotnie niezbędnych dla praw idłowego zaspokajania 
potrzeb transportowych i poczynań m ających na celu tylko polepszenie istniejącej obsługi 
transportowej.

Szczegółowa analiza oddziaływania transportu na życie i zdrowie człowieka wykazuje, 
że wypadki komunikacyjne są  tylko jednym  z przejawów tego oddziaływania, w iele bowiem 
chorób bierze swój początek w  transporcie -  w wyniku hałasu, stłoczenia, napięć nerwowych,
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pośpiechu, niepokoju i innych zjawisk towarzyszących współczesnej cywilizacji, której nie
odłącznym składnikiem jest transport oraz zwiększona ruchliwość ludności. Transport od
działuje nie tylko na sferę psychiczną człowieka, ale również na jego układ fizjologiczny.

Byłoby jednak rzeczą niesłuszną widzieć tylko negatywne oddziaływanie transportu na 
środowisko i nie dostrzegać wielu dobrych stron, jakie stwarza w spółczesny transport. Oprócz 
tych dobrodziejstw o zasadniczym  znaczeniu dla społeczeństwa, transport w wielu przypad
kach spełnia pozytyw ną rolę wobec człowieka i środowiska, np. do budow y dróg używany 
jest nie tylko cement i asfalt, lecz także kamienie odpadowe, żużle i popioły pochodzące z 
przemysłu wydobywczego, hut i elektrowni, które m usiałyby zalegać na hałdach. Rozpatrując 
zatem szkody w yrządzone środowisko, nie należy zapominać również o pozytywnym  od
działywaniu współczesnego transportu na środowisko oraz na poziom i jakość życia społe
czeństwa.

Istotne jest łączne rozpatryw anie oddziaływania transportu na środowisko przyrodnicze 
oraz na inne obszary zw iązane z działalnością człowieka.
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Abstract

It summing up above mentioned attentions and, it was it been possible was causally to af
firm that special, manifold relationships exist -  consecutive between transportation in the 
widest this meaning and environment. The development o f  transportation it should not influ
ence on worsens environmental. Research led in this range through different centres works 
scientifically -  investigative, designing department, organizations social -  professional they it 
are not co-ordinated sufficiently and concern in o f  cases o f  fragmentary threats consequential 
from limited o f  interests given or field majorities. In problems o f transportation would belong 
to aim to distinction the actions indeed indispensable for correct satisfaction o f  forwarding 
needs and the in view actions the only improvement o f  existing forwarding service


